
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 499 DEL 05/08/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER "LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' IN C.DA CISTERNAZZI PER L'IMPORTO DI € 
416.802,56" DA FINANZIARE CON MUTUO PRESSO LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI 
S.P.A PER € 400.000,00 ED € 16.802,56 CON FONDI DI BILANCIO DELL'ENTE

L'anno 2019, il giorno cinque alle ore 17:50  del mese di Agosto nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  558  del  22/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto dirigente ing. Michele Scarpulla 
Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/04/2019  relativa  all’approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Considerato che l'intervento è previsto nel bilancio 2019 al Cap. 2969.0 cod. Bil. 10.05-2.02.01.09.012;
Vista  la D.D. n. 2216 del 10/12/2018 con la quale ha proceduto alla nomina della figure del RUP,  
verificatore, e dei collaboratori collaboratori ai sensi dell'art. 31 del D.l gs. 50/2016 per i lavori inerenti 
la   "Sistemazione della viabilità in c.da Citernazzi"
Visto il progetto definitivo, elaborato dal tecnico progettista incaricato, verificato e validato dal RUP e 
verificatore geom. Ingallinera Rosario con verbale in data 15/07/2019 e successivamente approvato con 
determina dirigenziale sett. IV n. 265 del 16/07/2019;
Considerato che l'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 non è ammissibile a
finanziamento da parte della C.D.P. S.p.a., per cui la relativa spesa è da prenotare con fondi del Bilancio  
Comunale;
Considerata l'urgente necessità di attivare l'iter di accensione di un mutuo presso la Cassa Depositi e  
Prestiti  al  fine  di  poter  finanziare  l'intervento  di  "Lavori  di  sistemazione  della  viabilità  in  c.da 
cisternazzi" per un importo complessivo di € 416.802,56;
Ritenuto  di  procedere  all'approvazione amministrativa  del  progetto  definito  che  prevede una spesa 
complessiva di € 416.802,56;
Dato atto che la presente delibera è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
precedentemente richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuto  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  al  fine  di  rispettare  la 
scadenza per la richiesta di concessione di mutuo da parte della C.D.P. S.p.a.;
Visto l’art. 12 comma 2, della L.R. n.44/91;
Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE
01 - Prendere atto ed approvare il Progetto Definitivo relativo ai "Lavori di sistemazione della 
viabilità in c.da cisternazzi" con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
a1) Importo per l'esecuzione dei lavori € 292.864,22 € 292.864,22

a2) Oneri diretti per la sicurezza compresi nei lavori € 3.292,81 -

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



a2) Oneri speciali per la sicurezza € 15.602,78 € 15.602,78
A) IMPORTO TOTALE DELLE OPERE  € 308.467,00

Detrazione Oneri per la sicurezza -€ 18.895,59  

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 289.571,41  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b1) IVA sui lavori (10% su A) € 30.846,70  

b1) Spese tecniche per Direzione lavori, coordinamento sicurezza per l'esecuzione 
e collaudo amministrativo, compresi IVA (22%) e Cassa di Previdenza (4%)

€ 19.338,22  

b2) Imprevisti ed arrotondamenti (<5%) € 14.123,08  

b3) Spese per pubblicità € 4.000,00  

b4) Oneri per conferimento in discarica autorizzata € 23.000,00  

b5) Contributo ANAC € 225,00  

B) TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 91.533,00 € 91.533,00

Importo totale da finanziare con Cassa Depositi e Prestiti (A+B) € 400.000,00

Somme cofinanziate dall'Amministrazione   

c1) Spese tecniche per Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza per 
la progettazione, compresi IVA (22%) e Cassa di Previdenza (4%)

€ 10.108,83  

c2) Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 Dlgs 50/2016 (2%) + IRAP 8,5% € 6.693,73  

C) TOTALE SOMME COFINANZIATE 
DALL’AMMINISTRAZIONE

€ 16.802,56 € 16.802,56

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 416.802,56

 e composto dai seguenti elaborati:
RT 01: Relazione tecnica generale,   RT 02 Relazione idrologica – idraulica,  RT 03 Relazione impianto 
elettrico e schema unifilare del Quadro  RT 04 Relazione illuminotecnica impianto di illuminazione stradale, 
RT  05  Prime  indicazioni  e  disposizioni  per  la  stesura  dei  piani  di  sicurezza,  EC  01  Quadro  tecnico 
economico EC 02 Elenco prezzi unitari EC 03 Analisi dei prezzi, EC 04 Computo metrico estimativo EC 05 
Elenco  prezzi  unitari  degli  oneri  della  sicurezza  EC  06  Computo  metrico  estimativo  degli  oneri  della  
sicurezza EC 07 Stima incidenza manodopera TAV 01 Planimetria stato di fatto - inquadramento territoriale  
e vincoli TAV 02 Sovrapposizione progetto allo stato di fatto - planimetria di progetto, TAV 03 Profilo  
longitudinale corona giratoria e Ragusa – Rotatoria, stato di fatto e di progetto TAV 04 Profilo longitudinale 
Ospedale – Rotatoria e S. Croce Camerina – Rotatoria, stato di fatto e di progetto TAV 05 Sezione S1 e 
sezione  S2,  stato  di  fatto  e  di  progetto,  TAV  06  Particolari  costruttivi  TAV  07  Pianta  impianto  di 
illuminazione e impianto di smaltimento acqua piovana;

02 - Dare atto che il Progetto risulta già inserito nell'elenco annuale 2019, allegato al Documento Unico 
di Programmazione (DUP), approvato con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



03  -  Dare  atto  che  il  Progetto  è  previsto  nel  Bilancio  2019  al  Cap.  2969.0  cod.  Bil.  10.05-
2.02.01.09.012;

04 - Dare atto che per il finanziamento del progetto, dell'importo di € 416.802,56, sarà avanzata richiesta  
di Concessione di Mutuo alla C.D.P. S.p.a. per l'importo di € 400.000,00, escludendo le somme per 
incentivo funzioni tecniche, di cui al superiore quadro economico;

05  -  Dare  atto  che  si  provvederà  a  prenotare  la  somma  di  €  16.802,56  per  spese  tecniche  di  
progettazione  ed  incentivi   funzioni  tecniche  ex  art.  113  Dlgs  50/2016,  con  successivo  atto  di 
competenza dirigenziale, Bilancio comunale 2019;

06  -  Dichiarare  che  la  presente  Deliberazione  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  
economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

 

-  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  12,  comma  2,  al  fine  di  

rispettare la scadenza per la richiesta di concessione di mutuo da parte della C.D.P. S.p.a.;

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Vice Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER "LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' IN C.DA CISTERNAZZI PER L'IMPORTO DI € 416.802,56" DA FINANZIARE CON MUTUO PRESSO LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A PER € 400.000,00 ED € 16.802,56 CON FONDI DI BILANCIO DELL'ENTE

